Câmara Municipal de Ilhéus
Gabinete do Vereador Carlos Augusto Cardoso da Silva

MOÇÃO Nº /2023

Exmo. Sr. Paulo Roberto Carqueija Monteiro

DD.: PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Senhor Presidente,

O vereador Carlos Augusto Cardoso da Silva no uso das suas prerrogativas legais e
regimentais, vem, por meio deste, requerer, após apreciação, que seja expedida MOÇÃO
DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao DR. ALEX SANDRO DE ÁVILA,
nomeado pelo Governo Federal como novo Secretário Nacional de Portos e Transportes
Aquaviários do Ministério dos Portos e Aeroportos.

JUSTIFICATIVA:
Ex-diretor-presidente e diretor de Gestão Administrativa e Financeira da Codeba, Dr.
Alex Ávila teve uma participação importante na garantia do desenvolvimento dos Portos
da Bahia, em especial, do Porto de Ilhéus. Como Diretor do Departamento de Novas
Outorgas e Políticas Regulatórias Portuárias, recebeu no mês de outubro a Comissão
em Defesa dos Portos de Ilhéus, onde se comprometeu a realizar os estudos visando a
realização da dragagem do nosso terminal portuário.

A nomeação do Dr. Alex Sandro de Ávila para o cargo de Secretário Nacional de Portos
e Transportes Aquaviários do Ministério dos Portos e Aeroportos só refirma a sua
competência e a certeza de que continuará buscando cada vez mais o desenvolvimento
e o fortalecimento dos portos da Bahia e do Brasil.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 06 de dezembro de 2023.

Carlos Augusto Cardoso da Silva

Vereador

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil. CEP: 45.653-280

Contato: 0**7321012618 CNPJ: 13.009.816/000128
Vereadoraugustão2020@gmail.com

mailto:Vereadoraugustão2020@gmail.com